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همانگونه که مي دانیم قرآن مجید اصلي ترین  و بزرگترین معجزه خاتم الانبیا براي مردم مي باشد. مرور زمان و اشراف بشر به لحاظ 
علمي بر برخي از رازهاي خلقت طي سالیان مختلف، ابعاد مختلف اعجاز قرآن را برایش روشن کرده است. به گونه اي که بخش 
زیادي از ناشناخته ها و اسرار طبیعت که طي قرون اخیر به مدد پیشرفت علم و تکنولوژي براي انسان روشن و کشف شده است 14 
قرن قبل در قرآن مجید به آن اشاره و راز و اسرار عجایب خلقت گیاهان، جانوران، کوه ها، آب ها و اقیانوس ها سیارگان و ستارگان و 
فضا براي بشر بیان شده است، به همین دلیل است که همواره به بشر گفته شده  است که در زمین گردش کنند و بر آنچه در آن خلق 
شده است بنگرند و بیندیشند. دراین مطلب به بررسي بخش هایي از اعجاز قرآن در طبیعت شامل ترجمه آیات قرآن در باره  هر پدیده 

طبیعي به همراه توضیحات علم و یافته هاي علمي بشر در آن رابطه پرداخته مي شود. 

باران
سوره نور آیه43 : آیا ندیدي که خداوند ابرهایي را به آرامي مي راند، سپس میان آنها پیوند مي دهد، و بعد آن را متراکم مي سازد؟! در 
این حال، دانه هاي باران را مي بیني که از لابه لاي آن خارج مي شود؛ و از آسمان، از کوه هایي که در آن است )ابرهایي که همچون 
کوه ها انباشته شده اند( دانه هاي تگرگ نازل مي کند، و هر کس را بخواهد بوسیله آن زیان مي رساند، و از هر کس بخواهد این زیان 
را برطرف مي کند؛ نزدیك است درخشندگي برق آن )ابرها( چشم ها را ببرد! دانشمندان با مطالعه بر روي ابرها به این نتیجه رسیدند 
که چگونگي بارش باران از ابرها داراي سیستم و مرا حل خاصي مي باشد. هواشناسان در مورد تشکیل ابر کومولونیمبوس مطالعه 
کرده اند تا نحوه تولید و ایجاد باران، تگرگ، برق )نور( را بیابند. یافته ها نشان مي دهد که کومولونیمبوس طي مراحل زیر باران ایجاد 

مي کند.  
1-  ابتدا ابرها با نیروي باد به حرکت در مي آیند، قطعه هاي پراکنده و کوچك که کومولوس نام دارند با نیروي باد به یکدیگر فشرده 

شده و در یك منطقه تجمع مي یابند و ابرهاي کومولونیموس را مي سازند.  
2-  اتصال: ابرهاي کوچکتر به یکدیگر متصل و ابرهاي بزرگتر را تشکیل مي دهند.  

3-  تراکم و انبوه شدن: وقتي ابرهاي کوچکتر به هم مي پیوندند و ابرهاي بزرگتر را مي سازند در ابرهاي بزرگ حرکت و رشد عمودي 
به سمت بالا صورت گرفته که این پدیده در مرکز ابرها بیشتر از لبه ها و کناره هاي آن رخ مي دهد و بعد از این رشد رو به بالا 
موجب کشیده شدن توده  ابر به بالا و رسیدن به ناحیه سردتر اتمسفر )جو( که محل تشکیل قطره هاي آب و تگرگ است مي شود. 
و قطره هاي آب و تگرگ، بزرگتر و سنگین تر شده و حرکت رو به بالاي آنها متوقف مي شود و به صورت قطره هاي باران و تگرگ 
فرود مي آیند، به هم پیوستن تکه هاي کوچك و تشکیل ابرهاي بزرگ و شروع بارندگي مي باشد. در مورد برف ها نیزهمه ي  ابرها 
ذرات آب یا کریستال  یخ را با خود حمل مي کنند، اما این ذرات بسیار کوچکتر از آن هستند که به زمین ببارند. اگر ارتفاع ابرها بیشتر 
شود، هواي سردتر، باعث فشرده تر شدن بخارآب مي شود، و  این ممکن است براي شکل دادن باران، تگرگ یا برف مناسب باشد. 

تناسب باران 
سوره زخرف آیه 11 : همان کسي که از آسمان آبي فرستاد بمقدار معین، و بوسیله آن 

سرزمین مرده را حیات بخشیدیم؛ همین گونه )در قیامت از قبرها( شما را خارج 
مي سازند! )11(            

 بر اساس تحقیقاتي که دانشمندان بر روي تناسب قطرات باران انجام دادند به این 
نتیجه رسیدند که مقدار قطراتي که از زمین بخار مي شود در حدود 16 میلیون تن 

مي باشد و به همین میزان آب ازآسمان فرود مي آید. 

باد
سوره حجر آیه22 : ما بادها را براي بارور ساختن )ابرها و گیاهان( فرستادیم؛ و از آسمان آبي 

نازل کردیم، و شما را با آن سیراب ساختیم؛ در حالي که شما توانایي حفظ و نگهداري آن را نداشتید! 
)22( بادها با وزش 

آیینه تمام نمای خلقت درقرآن

عذرا طباطبایی



پیش شماره اول  آبان و آذر 87

40

خود روي اقیانوس ها باعث حرکت قطرات اب و بعد از مدتي به وجود امدن موج مي شوند. سپس این موج ها سبب پخش شدن 
ذرات اب در هوا مي شوند و باد آنها را به سمت بالا انتقال مي دهد که از اولین مراحل بارش باران مي باشد. یکي دیگر از وظایف 

بادها انجام عمل لقاح مي باشد. 
 

آب ها و اقیانوس ها
 

دیوار مانع میان دو دریا
سوره نمل آیه61 : یا کسي که زمین را مستقر و آرام قرار داد، و میان آن نهرهایي روان ساخت، و براي آن کوه هاي ثابت و پابرجا 
ایجاد کرد، و میان دو دریا مانعي قرار داد )تا با هم مخلوط نشوند؛ با این حال( آیا معبودي با خداست؟! نه، بلکه بیشتر آنان نمي دانند 

)و جاهلند(! )61  (  
 موج هاي بزرگ و جریاني قوي در دریاي مدیترانه و اقیانوس اطلس وجود دارد. مدیترانه از طریق جبل الطارق وارد اتلانتیس مي شود. 
میان این دو در اعماق چند صد متري دیوار وجود دارد. در طرفین این مانع هر کدام از دریاها دما و شوري و غلظت و شرایط زیستي 
خاص خود را دارد. مثلا آب دریاي مدیترانه در مقایسه با اقیانوس اطلس: گرم، شور، و کم غلظت تر است. وقتي آب دریاي 
مدیترانه از بالاي دیوار میان خود و اقیانوس اطلس، با گرما و شوري و غلظت کم و خصوصیات ویژه خود چند صد متر به 
اعماق مي رود، آب دریاي مدیترانه در آن عمق تعادل و توازان ایجاد مي کند، و از بالا برمي گردد. این دو دریا در همین مرز با هم 

یکي مي شوند و فراتر از مرز خود نمي روند؛ که این امر به خاطر تغییر غلظت کشش سطحي از یکي شدن جلوگیري مي کند.  

قرمز شدن آبها 
سوره اعراف آیه 133 : سپس )بلاها را پشت سر هم بر آنها نازل کردیم:( طوفان و ملخ و آفت گیاهي و قورباغه ها و خون را -که 

نشانه هایي از هم جدا بودند- بر آنها فرستادیم؛ )ولي باز بیدار نشدند( تکبر ورزیدند، و جمعیت گنهکاري بودند! )133  (
موجودات بسیار کوچك میکروسکوپي به نام دانیوفلاژله )به معناي تاژکاران خوفناک( وجود دارند که این موجودات گاهي به سرعت 
تولید مثل نموده و در اثر ازدیاد جمعیت، مناطق وسیعي از سطح دریا را مي پوشانند؛ در این حالت آب را به رنگ قرمز در مي آورند. 
به این پدیده اصطلاحا »Rebtibe«  گفته مي شود. این موجودات از رده Flagellate یا Masigophora هستند که داراي دیواره ثابت 
و داراي یك یا چند رشته طویل هستند که قابل تغییر شکل است و براي حرکت مورد استفاده قرار مي گیرد. علت قرمز بودن آب 
این است که این نوع از تاژکداران علاوه بر پیگمان سبز، داراي پیگمان هاي سرخ هستند و به این جهت رنگ آب را مانند خون 
مي سازند. بنابراین، این پیگمان ها در قرمز کردن آب موثر هستند. به همین دلیل به آنها گروه Pylrohopyta) گیاه داراي بدنه رنگي( 
مي گویند. حقیقت این است که درباره عامل مرگ ماهي ها هنگام پدیدار شدن کشنده هاي قرمز که تاکنون مشخص شده  است                 

وجود سه عامل قطعي به نظر مي رسد : 
1-  سم حاصله ازاین تاژکداران.  

2 - مسدود شدن مجاري تنفسي یا برانش )آبشش( ماهي به وسیله این موجودات و ایجاد خفقان.  
3-  کمبود شدید اکسیژن آب به علت مصرف آن در مرحله پوسیدگي آنها.  

مهمترین عامل»Rebtibe« ) قرمز شدن آب( مي تواند عامل طوفان باشد. طوفان و ایجاد موج هاي طوفاني، خود خسارات سنگین 
وارد کرده و باعث کشته شدن تعداد زیادي از مردم مي شود. از طرف دیگر طوفان با ایجاد و حمل مواد به داخل آب از یك طرف 
و از طرف دیگر جریانات Lougmri  باعث به هم ریختگي زون سطحي مي شود و باعث فراوني یك دفعه وdloom داینوفلاژله ها 

مي شود.  
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کوه ها
سوره  انبیا آیه31 : و در زمین، کوه هاي ثابت و پابرجایي قرار دادیم، مبادا آنها را بلرزاند! و در آن، دره ها و راه هایي قرار دادیم تا هدایت 

شوند! )31  (   
دانشمندان به این نتیجه رسیده اند که ریشه کوه ها برروي سطح زمین نمي باشد، بلکه در زیر زمین مي باشد مثلا کوه اورست ارتفاع 
قله آن در حدود 9 کیلومتر از زمین مي باشد و ریشه  ان طولي در حدود 125 کیلومتر دارد. کوه ها بر اثر حرکت و تصادف تکه هاي 
بزرگ پوسته زمین به وجود مي آیند. و قتي دو لایه با هم برخورد مي کنند لایه قوي تر در زیر آن یکي قرار مي گیرد و از لایه بالاي 

کوه شکل مي گیرد. 

زلزله و خروج مواد مذاب 
سوره زلزله آیه 1و2: هنگامي که زمین شدیدا به لرزه درآید، )1( و زمین بارهاي سنگینش را خارج سازد! )2  (  

فورانهاي آتشفشاني، معمولا براساس شکل دهانه اي که از آن فوران صورت مي گیرد، محل قرارگیري دهانه در کوه آتشفشان 
شکل و نوع مخروط آتشفشان و بالاخره خصوصیات عمومي فوران )آرام یا شدید - انفجاري یا غیر انفجاري( طبقه بندي مي شوند. 
گدازه هاي اسیدي به علت درصد Sio2 بالا و درجه حرارت نسبتا پایین داراي )ویسکوزیته( بالا و سیالیت پائین بوده و در نتیجه به 
صورت انفجاري همراه با مواد پرتابي مي باشد. اما در گدازه هاي باریك به علت درصد Sio2 پائین و درجه حرارت نسبتا بالا، گرانروي 

پائین بوده و سیالیت افزایش مي یابد و در نتیجه مواد پرتابي با مقدار کم و فوران آرام انجام مي شود. 

سیاهچاله فضایي
سوره نجم آیه1:سوگند به ستاره وقتي که از بالا به گودال فرو مي افتد )یا فرو مي ریزد()1(   

طبق اختر فیزیك، نظریه جدید، ممکن است سیاهچاله ها مرحله پایاني زندگي ستاره ها باشند. مادامي که یك منبع انرژي در ناحیه 
مرکزي ستاره فعالیت مي نماید، درجات حرارت بالا باعث انبساط گاز و جدا شدن لایه هاي بالایي آن مي شود. در عین حال، نیروي 
گرانشي عظیم ستاره،  این لایه ها را بسوي مرکز مي کشاند. پس از آنکه سوخت تأمین کننده ي  واکنش هاي هسته ای به مصرف 
رسید درجه حرارت در ناحیه مرکزي ستاره به تدریج پایین مي آید؛ در این مرحله تعادل ستاره به هم مي خورد و ستاره تحت تاثیر 

نیروي گرانشي خود منقبض مي گردد، تکامل و تغییر بیشتر آن به جرمش بستگي دارد. 

ستاره
سوره طارق آیه7 : همان ستاره درخشان و شکافنده تاریکي هاست! )3  ( 

ستارگان اجرامي هستند آسماني، که داراي منبع انرژي بوده )به سه صورت انرژي گرانش، حرارتي وهسته ای( و این انرژي را با تابش 
خود بصورت امواج الکترومغناطیس خرج مي کنند. 

پالسار
سوره طارق آیه 1 تا 3: سوگند به آسمان و کوبنده شب! )1( و تو نمي داني کوبنده شب چیست! )2( همان ستاره درخشان و شکافنده 

تاریکي هاست! )3  ( 
 اگر جرم ستاره اي بسیار بیشتر از خورشید باشد، فشار فرو ریزش مرحله کوتوله سفید را نیز پشت سر مي گزارد و متوقف نمي شود، آن 
قدر فرو ریزش ادامه مي یابد که قطر ستاره به حدود ده کیلومتر مي رسد. در این نقطه ستاره گلوله اي است چگال از ذرات هسته ای که 
آن را ستاره نوتروني مي نامند. برخي از ستارگان نوتروني به سرعت مي چرخند و در هر بار چرخش تابشهایي در طول موج رادیویي 

گسیل مي کنند، این گونه ستاره هاي نوتروني، تپ اختر )پولسار( نام دارد. 

ستونه اي منظومه شمسي 
سوره رعد آیه2 : خدا همان کسي است که آسمان ها را، بدون ستونه اي که براي شما دیدني باشد، برافراشت، سپس بر عرش، استیلا 
یافت )و زمام تدبیر جهان را در کف قدرت گرفت(؛ و خورشید و ماه را مسخر ساخت، که هر کدام تا زمان معیني حرکت دارند! کارها 

را او تدبیر مي کند؛ آیات را )براي شما( تشریح مي نماید؛ شاید به لقاي پروردگارتان یقین پیدا کنید! )2(
سیارات منظومه شمسي، نیروي جاذبه که انسان آنرا بصورت ستونه اي از موج تصور مي کند و به شکل ستون آنرا رسم مي کند با 

هم نگهداشته شده اند.  
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 تعداد سیارات منظومه شمسي 
سوره یوسف آیه4 : )به خاطر بیاور( هنگامي را که یوسف به پدرش گفت:»پدرم! من در خواب دیدم که یازده ستاره، و خورشید و ماه 

در برابرم سجده مي کنند!« )4  (
بنابر یافته ستاره شناسان تعداد سیارات 11 مي باشد: سیاره ماه، سیاره عطارد، سیاره زهره، سیاره زمین، سیاره مریخ، سیاره مشتري 

سیاره زحل، سیاره اورانوس، سیاره نپتون، سیاره پلوتون، سیاره سدنا.  
  

 شب و روز 
سوره نور آیه44 : خداوند شب و روز را دگرگون مي سازد؛ در این عبرتي است براي صاحبان بصیرت! )44  (   

خورشید هر روز از مشرق طلوع مي کند و به آرامي بالا مي اید. مسیر حرکت آن دراسمان به شکل یك نیم دایره است. پس از 
پیمودن این مسیر، درافق فرو مي رود. و شب آغاز مي شود. زندگي انسان، جانوران و گیاهان تحت تاثیر گردش شب و روز است. 
در زمانهاي قدیم، مردم عقیده داشتند که خورشید واقعا در آسمان حرکت مي کند و شب و روز را به وجود مي آورد. مثلا مصریان 
بر این باور بودند که خداي خورشید به نام »رع« ارابه آتشین خود را هر روز در آسمان ها مي راند. امروزه مي دانیم که این خورشید 
نیست که حرکت مي کند بلکه سیاره ما زمین، از غرب به شرق مي چرخد. ما در اثر چرخش زمین تصور مي کنیم که خورشید در 

آسمان حرکت مي کند. 
 

زمین
 لایه  هاي زمین

سوره طلاق آیه12 : خداوند همان کسي است که هفت آسمان را آفرید، و از زمین نیز همانند آنها را؛ فرمان او در میان آنها پیوسته 
فرود مي آید تا بدانید خداوند بر هر چیز تواناست و اینکه علم او به همه چیز احاطه دارد! )12  (   

این لایه ها 7 عدد مي باشند که عبارتند از: تروپوسفر پایینترین لایه اتمسفر است که خود از لایه هاي کوچکتري تشکیل شده است. 
لایه استراتوسفر بر روي لایه تروپوسفر قرار دارد و ضخامت متوسط آن حدود 23 کیلومتر است. مزوسفردر بالاي لایه گرم ازن قرار 
دارد که دما در آن متناسب با افزایش ارتفاع با آهنگ 3/0 سانتیگراد به ازاي هر 100 متر کاهش مي یابد. یونسفر از بخش فوقاني 
مزوسفر تا ارتفاع تقریبي 1000 کیلومتري اتمسفر زمین قرار دارد. اگزوسفر شرایط موجود در یونسفر در این لایه نیز حاکم است. 
ماگنتسفر منطقه شبه تله اي که در آنجا خطوط نیرو روي زمین در طرف خورشید بسته مي شوند و خطوط نیرو در طرف شب بازند.  

پوشش هواي محافظ زمین 
سوره انبیا آیه32 : و آسمان را سقف محفوظي قرار دادیم؛ ولي آنها از آیات آن روي گردانند. )32  ( 

گرد زمین را پوشش هوایي ضخیمي فرا گرفته،که عمق آن به 350 کیلومتر مي رسد. هوا ازگازهاي »نیتروژن » به نسبت 03/78 
درصد« و اکسیژن » به نسبت99 20/ درصد« و اکسید کربن » به نسبت 04/0درصد« و بخار آب و گازهاي دیگر به » نسبت 

94/0 « درصد ترکیب یافته است.
 این پوشش هوایي با این حجم ضخیم و با این نسبت هاي گازي فراهم شده در آن، هم چون سپري آسیب ناپذیر زمین را دربر 
گرفته و آن را ازگزند سنگ هاي آسماني که به حد وفور به سوي زمین مي آیند و ازهمه اطراف، تهدیدي هولناک براي ساکنان زمین 

به شمار مي روند،حفظ کرده زندگي را بر ایشان امکان پذیر مي سازد. 

تغییر ابعاد زمین 
سوره رعد آیه41 :» آیا ندیدند که ما پیوسته به سراغ زمین مي آییم و از اطراف )و جوانب( آن کم مي کنیم؟! )و جامعه ها، 
تمدن ها، و دانشمندان تدریجا از میان مي روند. ( و خداوند حکومت مي کند؛ و هیچکس را یاراي جلوگیري یا رد احکام او نیست؛ 

و او سریع الحساب است! )41  (   
زمین در واقع چنان که قرآن مطرح کرده پیوسته در حال کم و کاسته شدن است. پیوسته گاز و گرما و انرژي از جو زمین خارج 
مي شود و به فضا مي رود، و رفته رفته ازحجم و اندازه آن کاسته مي شود. طوریکه تخمین زده مي شود، زمین در آغاز پیدایش خود 

حجمي تقریبا2000  بار بزرگ تر از حجم کنوني خود داشته است. 

کروي بودن زمین 
سوره اعراف آیه137 : و مشرق ها و مغرب هاي پر برکت زمین را به آن قوم به ضعف کشانده شده )زیر زنجیر ظلم و ستم(، واگذار 
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کردیم؛ و وعده نیك پروردگارت بر بني اسرائیل، بخاطر صبر و استقامتي که به خرج دادند، تحقق یافت؛ و آنچه فرعون و فرعونیان 
)ازکاخ هاي مجلل( مي ساختند، و آنچه از باغ هاي داربست دار فراهم ساخته بودند، در هم کوبیدیم! )137  ( 

  این تعبیر تنها با کروي بودن زمین مي سازد، زیرا اگر فرض بگیریم که زمین مسطح است، در این صورت یك مشرق و یك مغرب 
بیشتر نخواهد داشت ؛ اما اگر زمین را کروي فرض نمائیم، هر نقطه اي از زمین براي نقاط شرقي آن، )غرب( خواهد بود و براي نقاط 
غربي آن، )شرق( خواهد بود.» ماژلان « درسال 1519 با چند کشتي که » شارل پنجم « پادشاه اسپانیا در اختیارش قرار داده بود، از 
اسپانیا حرکت و در جنگ با بومیان جزایر مالزي کشته شد؛ ولي همراهان او به طرف مغرب حرکت کردند و پس از عبور از جنوب 
آفریقا، اقیانوس اطلس رو به مغرب، و از جنوب آمریکا از تنگه اي به نام » اوست «گذشت و از اقیانوس آرام به جزایر فیلیپین رسید. 
خود را به اسپانیا رساندند و دوباره به همان نقطه اي که حرکت کرده بودند بازگشتند. این کار سبب شد تا از نظر علمي نیز کروي بودن 
زمین ثابت شود. علاوه بر این با دوربین هاي نجومي مشاهده شده است که سیاره هاي منظومه شمسي نیز همه کروي هستند. زمین 

نیز یکي از آن سیارات است که خالق آن در قرآن به کروي بودن آن با اشاره به مشارق و مغارب خبر داده است.  

حرکت انتقالي زمین    
سوره ملك آیه15 : او کسي است که زمین را براي شما رام کرد، بر شانه هاي آن راه بروید و از روزي هاي خداوند بخورید؛ و بازگشت 

و اجتماع همه به سوي اوست! )15(  
 زمین در طول سال یکبار به دور خورشید مي گردد. که این حرکت، حرکت انتقالي زمین نامیده مي شود و به کمك اثر دوپلر اثبات 

مي شود.  

همبستگي آسمان و زمین 
سوره انبیا آیه30 : آیا کافران ندیدند که آسمان ها و زمین به هم پیوسته بودند، و ما آنها را از یکدیگر باز کردیم؛ و هر چیز زنده اي را از 

آب قرار دادیم؟! آیا ایمان نمي آورند؟! )30(  
ساختمان آفرینش از )گاز( تشکیل شده و سپس به )سدیم( تقسیم گردید و یکي از نتایج این تقسیم منظومه شمسي ما مي باشد. 
یکي از بهترین دلائلي که مي رساند این کرات همبستگي داشته اند، این است که در خورشید بیش از 67 عنصر وجود دارد که عین 
آن عناصر در زمین نیز دیده مي شود. همچنین، عناصر سنگ هاي آسماني که از آسمان داخل زمین مي شوند، همان عناصري است 

که ساختمان زمین را در بر گرفته است.  

خورشید
سوره شمس آیه1 : به خورشید و گسترش نور آن سوگند، )1(  

 خورشید ستاره اي است از ستارگان رشته اصلي، که 5 میلیارد سال از عمرش مي گذرد. این ستاره کروي شکل بوده و عمدتا ازگازهاي 
هیدروژن و هلیوم تشکیل شده است. وسعت این ستاره 4/1 میلیون کیلومتر )870000 مایل( است. جرم این ستاره 7 برابر جرم یك 

ستاره معمولي بوده و همچنین 750 برابر جرم تمام سیاراتي است که به دورش مي چرخند.

ماه
سوره قمر آیه1 : قیامت نزدیك شد و ماه ازهم شکافت! )1( 

کره ماه که تنها قمر طبیعي زمین است، پوشیده ازسنگ بوده و قطرش یك چهارم قطر زمین مي باشد. کره ماه پوشیده ازغبار بوده، 
آب و حیات در آن یافت نمي شوند. 

نور ماه 
سوره یونس آیه5 : او کسي است که خورشید را روشنایي، و ماه را نور قرار داد؛ و براي آن منزلگاه هایي مقدر کرد، تا عدد سال ها و 

حساب )کارها( را بدانید؛ خداوند این را جز بحق نیافریده؛ او آیات )خود را( براي گروهي که اهل دانشند، شرح مي دهد! )5(  
 ستاره شناسان به این نتیجه رسیدند که تابش خورشید از خود آن است ولي تابش ماه ازخود آن نیست بلکه بازتاب تابش 

خورشید است. 




